
 Ευρωπαϊκή Ένωση 
     
Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης (ΕΤΠΑ)
Κωδικός ΟΠΣ: 5001954 (Κωδ. Απόφασης: 2156) Σελίδα 1

ΕΙΔΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ 

ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΩΝ ΕΤΠΑ ΚΑΙ ΤΣ

ΕΙΔΙΚΗ ΥΠΗΡΕΣΙΑ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΙΑΚΟΥ 

ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΟΣ "ΥΠΟΔΟΜΕΣ ΜΕΤΑΦΟΡΩΝ, 

ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝ & ΑΕΙΦΟΡΟΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗ"

Ταχ. Δ/νση: Αεροπόρου Παπαναστασίου 34, 

Αθήνα 115 27

Πληροφορίες: Γεώργιος Διμέλλης

Τηλ.: 2132142214

Email: g.dimellis@mou.gr

ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ
 

Προς: 

1.ΔΗΜΟ ΟΡΧΟΜΕΝΟΥ
   Υπ’ όψιν:
 - Νομίμου Εκπροσώπου
 - Υπεύθυνου Πράξης 
   κου Γρηγόρη Ηλιόπουλου
2. ΕΦΟΡΕΙΑ ΑΡΧΑΙΟΤΗΤΩΝ
    ΒΟΙΩΤΙΑΣ (ΘΗΒΑ)
    Υπ’ όψιν:
    Νομίμου Εκπροσώπου

ΘΕΜΑ: Τροποποίηση της Πράξης «ΟΛΟΚΛΗΡΩΣΗ ΔΙΚΤΥΟΥ ΑΠΟΧΕΤΕΥΣΗΣ ΟΙΚΙΣΜΟΥ 

ΟΡΧΟΜΕΝΟΥ. ΕΡΓΑΣΙΕΣ ΑΠΟΠΕΡΑΤΩΣΗΣ – ΑΝΑΒΑΘΜΙΣΗΣ ΚΕΛ. ΑΝΤΛΙΟΣΤΑΣΙΟ ΑΚΑΘΑΡΤΩΝ 

ΚΑΙ ΑΓΩΓΟΣ ΑΠΑΓΩΓΗΣ ΕΠΕΞΕΡΓΑΣΜΕΝΩΝ ΛΥΜΑΤΩΝ- Β ΦΑΣΗ (ΟΛΟΚΛΗΡΩΣΗ).» με Κωδικό 

ΟΠΣ 5001954 στο Επιχειρησιακό Πρόγραμμα «Υποδομές Μεταφορών, Περιβάλλον και Αειφόρος 

Ανάπτυξη 2014-2020».

ΑΠΟΦΑΣΗ 

Ο Ειδικός Γραμματέας Διαχείρισης Προγραμμάτων ΕΤΠΑ και ΤΣ

Έχοντας υπόψη: 

1. Τον Ν.4314/2014 για τη διαχείριση, τον έλεγχο και την εφαρμογή αναπτυξιακών παρεμβάσεων 
για την Προγραμματική Περίοδο 2014-2020 (ΦΕΚ 265/Α/23.12.2014), όπως τροποποιήθηκε και 
ισχύει, 
2. Τη με αριθμό C(2014)10160_final/18.12.2014 (CCI 2014GR16M1OP001) Απόφαση της 
Ευρωπαϊκής Επιτροπής που αφορά στην έγκριση του Επιχειρησιακού Προγράμματος «Υποδομές 
Μεταφορών, Περιβάλλον και Αειφόρος Ανάπτυξη» 2014-2020, όπως τροποποιήθηκε με τις 
C(2017)8399_final/06.12.2017 (1η Αναθεώρηση ΕΠ), C(2018)8854_final/12.12.2018 (2η 
Αναθεώρηση ΕΠ), C(2020)418_final/23.01.2020 (3η Αναθεώρηση ΕΠ), 
C(2020)4716_final/07.07.2020 (4η Αναθεώρηση ΕΠ) και C(2020)8553_final/27.11.2020 (5η 
Αναθεώρηση ΕΠ) Αποφάσεις,
3. Τη με αρ. πρωτ. 137675/ΕΥΘΥ 1016/19.12.2018 (ΦΕΚ 5968/Β/31.12.2018) Απόφαση με θέμα 

Αθήνα 24/05/2022
Α. Π.: ΕΥΔ/ΕΠ ΥΜΕΠΕΡΑΑ 5528/24-05-2022

Απαντ. στο Εισ: ΕΥΔ/ΕΠ ΥΜΕΠΕΡΑΑ 1208/08-02-2022

ΑΔΑ: 9ΔΞ046ΜΤΛΡ-ΜΓΗ



 Ευρωπαϊκή Ένωση 
     
Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης (ΕΤΠΑ)
Κωδικός ΟΠΣ: 5001954 (Κωδ. Απόφασης: 2156) Σελίδα 2

«Αντικατάσταση της υπ’ αριθμ. 110427/EΥΘΥ 1020/20.10.2016 (ΦΕΚ Β΄3521) Υπουργικής 
Απόφασης με τίτλο “Τροποποίηση και αντικατάσταση της υπ’ αριθμ. 81986/ΕΥΘΥ 712/31.07.2015 
(ΦΕΚ Β΄1822) Υπουργικής Απόφασης «Εθνικοί κανόνες επιλεξιμότητας δαπανών για τα 
προγράμματα του ΕΣΠΑ 2014-2020 - Έλεγχοι νομιμότητας δημοσίων συμβάσεων 
συγχρηματοδοτούμενων πράξεων ΕΣΠΑ 2014-2020 από Αρχές Διαχείρισης και Ενδιάμεσους 
Φορείς – Διαδικασία ενστάσεων επί των αποτελεσμάτων αξιολόγησης πράξεων»”», όπως 
τροποποιήθηκε και ισχύει,
4. Τις Διαδικασίες που εφαρμόζονται σε όλα τα στάδια της διαχείρισης των Επιχειρησιακών 
Προγραμμάτων του ΕΣΠΑ 2014-2020 όπως περιγράφονται και ισχύουν στο Σύστημα Διαχείρισης 
και Ελέγχου (ΣΔΕ) και στο Εγχειρίδιο Διαδικασιών του, 
5. Τη με αρ. πρωτ. 12/ΕΥΘΥ 1058/29.12.2017 (ΦΕΚ 81/Β/23.01.2018) Υπουργική Απόφαση 
αναδιάρθρωσης της ΕΥΔ/ΕΠ-ΥΜΕΠΕΡΑΑ με θέμα «Τροποποίηση και αντικατάσταση της υπ' αριθ. 
53683/ΕΥΘΥ459/18.05.2015 Υπουργικής Απόφασης «Διάρθρωση της Ειδικής Υπηρεσίας 
Διαχείρισης ΕΠ ΥΠΟΔΟΜΕΣ ΜΕΤΑΦΟΡΩΝ, ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝ & ΑΕΙΦΟΡΟΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗ του αρ. 5, 
παρ. 4 του Ν.4314/14» (ΦΕΚ 981/Β/28.05.2015)», όπως αυτή τροποποιήθηκε με τη με αρ. πρωτ. 
133978/08.12.2021 (ΦΕΚ 5929/Β/16.12.2021) Απόφαση Υφυπουργού Ανάπτυξης & Επενδύσεων,
6. Το Π.Δ. 81/2019 (ΦΕΚ 119/Α/08.07.2019) «Σύσταση, συγχώνευση, μετονομασία και κατάργηση 
Υπουργείων και καθορισμός των αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών και αρμοδιοτήτων 
μεταξύ Υπουργείων» και ειδικότερα το Άρθρο 4, Παράγραφος 1,
7. Το Π.Δ. 63/2020 (ΦΕΚ 156/Α/05.08.2020) «Σύσταση και κατάργηση Γενικών και Ειδικών 
Γραμματειών, μεταφορά αρμοδιοτήτων μεταξύ Γενικών Γραμματειών» και ειδικότερα το Άρθρο 3,
8. Τη με αρ. πρωτ. 86593/13.08.2020 (ΦΕΚ 628/Υ.Ο.Δ.Δ./13.08.2020) Απόφαση του 
Πρωθυπουργού και του Υπουργού Ανάπτυξης και Επενδύσεων «Διορισμός Ειδικού Γραμματέα 
Διαχείρισης Προγραμμάτων Ευρωπαϊκού Ταμείου Περιφερειακής Ανάπτυξης και Ταμείου Συνοχής 
του Υπουργείου Ανάπτυξης και Επενδύσεων»,
9. Τις διατάξεις του Ν.4914/2022 «Διαχείριση, έλεγχος και εφαρμογή αναπτυξιακών παρεμβάσεων 
για την Προγραμματική Περίοδο 2021-2027, σύσταση Ανώνυμης Εταιρείας «Εθνικό Μητρώο 
Νεοφυών Επιχειρήσεων Α.Ε.» και άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ 61/Α/21.03.2022) και ειδικότερα τις παρ. 5 
και 20 του Άρθρου 66,
10. Το Άρθρο 39, παρ. 6 του Ν.4314/2014, όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει, περί αναπλήρωσης 
του Προϊσταμένου της Ειδικής Υπηρεσίας και τη με αρ. πρωτ. Υπ.ΟΙΚ.ΥΠΟΔ.ΝΑΥΤ.ΤΟΥΡ. 
87649/27.08.2015 σχετική Υπουργική Απόφαση (ΑΔΑ: ΨΚ74465ΦΘΘ-0ΦΓ) για την τοποθέτηση 
Προϊσταμένου Υποδιεύθυνσης στην Ειδική Υπηρεσία Διαχείρισης του ΕΠ «Υποδομές Μεταφορών, 
Περιβάλλον και Αειφόρος Ανάπτυξη» 2014-2020,
11. Τις Αποφάσεις της Επιτροπής Παρακολούθησης του ΕΠ «Υποδομές Μεταφορών, Περιβάλλον 
και Αειφόρος Ανάπτυξη» 2014-2020, που αφορούν την έγκριση της μεθοδολογίας και των κριτηρίων 
επιλογής των Πράξεων των επί μέρους Αξόνων Προτεραιότητας του ΕΠ-ΥΜΕΠΕΡΑΑ, όπως αυτά 
ισχύουν,
12. Τη με αρ. πρωτ. οικ. 2572/07.03.2016 (ΑΔΑ: ΩΗ6Θ4653Ο7-ΤΚΣ) Πρόσκληση της Ειδικής 
Υπηρεσίας Διαχείρισης του Ε.Π. «Υποδομές Μεταφορών, Περιβάλλον και Αειφόρος Ανάπτυξη» 
2014-2020 για την υποβολή προτάσεων στο πλαίσιο του Άξονα Προτεραιότητας 14 «ΔΙΑΤΗΡΗΣΗ 
ΚΑΙ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑ ΤΟΥ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ – ΠΡΟΑΓΩΓΗ ΤΗΣ ΑΠΟΔΟΤΙΚΗΣ ΧΡΗΣΗΣ ΤΩΝ 
ΠΟΡΩΝ (ΤΣ)» και τις μεταγενέστερες τροποποιήσεις της,
13. Τη με αρ. πρωτ. οικ. 14102/22.11.2016 (ΑΔΑ: 661Τ4653Ο7-0ΙΝ) Απόφαση Ένταξης της Πράξης 
«ΟΛΟΚΛΗΡΩΣΗ ΔΙΚΤΥΟΥ ΑΠΟΧΕΤΕΥΣΗΣ ΟΙΚΙΣΜΟΥ ΟΡΧΟΜΕΝΟΥ. ΕΡΓΑΣΙΕΣ 
ΑΠΟΠΕΡΑΤΩΣΗΣ – ΑΝΑΒΑΘΜΙΣΗΣ ΚΕΛ. ΑΝΤΛΙΟΣΤΑΣΙΟ ΑΚΑΘΑΡΤΩΝ ΚΑΙ ΑΓΩΓΟΣ 
ΑΠΑΓΩΓΗΣ ΕΠΕΞΕΡΓΑΣΜΕΝΩΝ ΛΥΜΑΤΩΝ- Β ΦΑΣΗ (ΟΛΟΚΛΗΡΩΣΗ)» με Κωδικό MIS (ΟΠΣ) 
5001954 και τις μεταγενέστερες Αποφάσεις Τροποποίησης,
14. Το με ID 300057/08.02.2022/ώρα 10:03 π.μ. Τεχνικό Δελτίο Πράξης και τα συνημμένα σε αυτό 
έγγραφα του Δικαιούχου (ΔΗΜΟΣ ΟΡΧΟΜΕΝΟΥ), προς την ΕΥΔ/ΕΠ-ΥΜΕΠΕΡΑΑ για την 
τροποποίηση της Πράξης στο Επιχειρησιακό Πρόγραμμα «Υποδομές Μεταφορών, Περιβάλλον και 

ΑΔΑ: 9ΔΞ046ΜΤΛΡ-ΜΓΗ



 Ευρωπαϊκή Ένωση 
     
Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης (ΕΤΠΑ)
Κωδικός ΟΠΣ: 5001954 (Κωδ. Απόφασης: 2156) Σελίδα 3

Αειφόρος Ανάπτυξη» 2014-2020,
15. Τη με αρ. πρωτ. 1939 /24.02.2022 (ορθή επανάληψη 18.05.2022) εισήγηση του Αναπληρωτή 
Προϊσταμένου της ΕΥΔ/ΕΠ-ΥΜΕΠΕΡΑΑ για τροποποίηση της Απόφασης Ένταξης,

Αποφασίζει 

την Τροποποίηση της Πράξης «ΟΛΟΚΛΗΡΩΣΗ ΔΙΚΤΥΟΥ ΑΠΟΧΕΤΕΥΣΗΣ ΟΙΚΙΣΜΟΥ 

ΟΡΧΟΜΕΝΟΥ. ΕΡΓΑΣΙΕΣ ΑΠΟΠΕΡΑΤΩΣΗΣ – ΑΝΑΒΑΘΜΙΣΗΣ ΚΕΛ. ΑΝΤΛΙΟΣΤΑΣΙΟ 

ΑΚΑΘΑΡΤΩΝ ΚΑΙ ΑΓΩΓΟΣ ΑΠΑΓΩΓΗΣ ΕΠΕΞΕΡΓΑΣΜΕΝΩΝ ΛΥΜΑΤΩΝ- Β ΦΑΣΗ 

(ΟΛΟΚΛΗΡΩΣΗ).» με Κωδικό ΟΠΣ 5001954 στο Επιχειρησιακό Πρόγραμμα «Υποδομές Μεταφορών, 

Περιβάλλον και Αειφόρος Ανάπτυξη 2014-2020» και στον Άξονα Προτεραιότητας «ΔΙΑΤΗΡΗΣΗ ΚΑΙ 

ΠΡΟΣΤΑΣΙΑ ΤΟΥ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ  - ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗ ΥΓΡΩΝ ΚΑΙ ΣΤΕΡΕΩΝ ΑΠΟΒΛΗΤΩΝ (ΕΤΠΑ)» 

Η πράξη συγχρηματοδοτείται από το Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης (ΕΤΠΑ).
Α. ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΠΡΑΞΗΣ
1.Κωδικός Πράξης/MIS (ΟΠΣ): 5001954
2.Δικαιούχος: ΔΗΜΟΣ ΟΡΧΟΜΕΝΟΥ
3.Κωδικός Δικαιούχου: 40107096
4.Φυσικό αντικείμενο της πράξης: 
Η Β φάση του έργου περιλαμβάνει:
- την ολοκλήρωση της δοκιμαστικής λειτουργίας του ΚΕΛ και της εκπαίδευσης του προσωπικού του 
ΚτΕ (ποσοστό 55% της δοκιμαστικής λειτουργίας).
- την εν εξελίξει  κατασκευή δικτύων αποχέτευσης ακαθάρτων των οικισμών Αγ. Δημητρίου και 
Διονύσου και τη σύνδεσης τους στο κεντρικό αντλιοστάσιο Ορχομενού, από όπου θα προωθηθούν 
στο ΚΕΛ Ορχομενού, όπου περιλαμβάνεται η κατασκευή δικτύων βαρύτητας από αγωγούς 
πολυαιθυλενίου δομημένου τοιχώματος Φ200/14.410 μέτρα, Φ250/1.510 μέτρα, Φ315 1040 μέτρα, η 
κατασκευή δικτύων υπό πίεση από αγωγούς  πολυαιθυλενίου (ΡΕ) DN200/9.415 μέτρα, η κατασκευή 
πέντε (5) ενδιάμεσων αντλιοστασίων καθώς και η κατασκευή 570 συνδέσεων ακινήτων με το δίκτυο 
αποχέτευσης. 
-  την αντικατάσταση του παλαιού κεντρικού αγωγού ακαθάρτων του Ορχομενού (που ξεκινάει από την 
οδό Μινύου (φρεάτιο Φ28.1) έως και τον αγωγό διατομής Φ400mm πριν την είσοδο στο αντλιοστάσιο 
(φρεάτιο Ν20-2)), στον οποίο έχουν διαπιστωθεί σημαντικά προβλήματα. Ο νέος κεντρικός αγωγός 
ακαθάρτων θα είναι μήκους 1.625 μέτρων και διατομής Φ200/400 μέτρα, Φ250/295 μέτρα, Φ400/730 
μέτρα, Φ500/210 μέτρα  από σωλήνες πολυαιθυλενίου διπλού δομημένου τοιχώματος. Παράλληλα, 
και προκειμένου το δίκτυο αποχέτευσης ακαθάρτων του Ορχομενού να είναι λειτουργικό, θα 
κατασκευαστούν οι εξωτερικές διακλαδώσεις αποχέτευσης για τη σύνδεση των ακινήτων του οικισμού 
Ορχομενού με το υφιστάμενο ή υπό κατασκευή αποχετευτικό δίκτυο. Ειδικότερα, θα κατασκευαστούν 
1.622 τέτοιες συνδέσεις που θα συνδέσουν τα ακίνητα με το αποχετευτικό δίκτυο. Σε τμήμα του 
οικισμού, όπου διέρχονται παλαιοί υφιστάμενοι αγωγοί αποχέτευσης, είχαν κατασκευαστεί και 
υφίστανται οι αγωγοί (διακλαδώσεις) των συνδέσεων, συνεπώς σε αυτές τις περιπτώσεις προβλέπεται 
η κατασκευή των φρεατίων των υφιστάμενων  συνδέσεων. Στο υπόλοιπο τμήμα του οικισμού, που 
υπάρχουν μεταγενέστεροι αγωγοί, δεν υφίστανται κατασκευασμένες συνδέσεις (αγωγοί διακλάδωσης 
και φρεάτια), ούτε τμήματα αυτών (αγωγοί διακλάδωσης) και συνεπώς απαιτείται η εξ αρχής 
κατασκευή της σύνδεσης. Επίσης, σε αυτή την περίπτωση εμπίπτουν και οι συνδέσεις του προς 
αντικατάσταση/ανακατασκευή Κεντρικού Αποχετευτικού Αγωγού. 
-τις εργασίες αποκατάστασης του υφιστάμενου παλαιού δικτύου. Τα εν λόγω τμήματα είναι τα εξής: 
Φ200/750μέτρα, Φ250/150μέτρα, Φ315/250μέτρα, Φ500/20 και Φ630/10μέτρα.
- τις εκσκαπτικές εργασίες των παραπάνω δικτύων, υπό  την επίβλεψη της Εφορείας Αρχαιοτήτων 

ΑΔΑ: 9ΔΞ046ΜΤΛΡ-ΜΓΗ



 Ευρωπαϊκή Ένωση 
     
Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης (ΕΤΠΑ)
Κωδικός ΟΠΣ: 5001954 (Κωδ. Απόφασης: 2156) Σελίδα 4

Βοιωτίας
- την υποστήριξη και την παρακολούθηση της κατασκευής του αποχετευτικού δικύου του Ορχομενού, 
από τεχνικό  σύμβουλο.
5. Παραδοτέα πράξης: 
 Θα παραδοθεί η ΕΕΛ δυναμικότητας 11.000 ισοδύναμων κατοίκων σε πλήρη και κανονική λειτουργία, 
το παλιό δίκτυο αποχέτευσης του οικισμού Ορχομενού μήκους 11.380 μέτρων σε πλήρη συνέργεια με 
το κατασκευασμένο στην Α' φάση του έργου δίκτυο αποχέτευσης και το νέο δίκτυο αποχέτευσης 
ακαθάρτων  των οικισμών Αγ. Δημητρίου και Διονύσου μήκους 26.375 μέτρων, μετά των αγωγών 
μεταφορά στο Α/Σ Ορχομενού.
Επίσης θα παραδοθούν :
1. Λειτουργικός κεντρικός αποχετευτικός αγωγός μήκους 1.625 μέτρων.
2. 1.622 συνδέσεις ακινήτων του οικισμού του Ορχομενού με το αποχετευτικό δίκτυο
3. Τμήματα δικτύων μήκους 1.180 μέτρων, προς αποκατάσταση της λειτουργίας του παλαιού 
αποχετευτικού δικτύου του Ορχομενού
 
 

6. ΔΕΙΚΤΕΣ ΕΚΡΟΩΝ
ΚΩΔΙΚΟΣ 
ΔΕΙΚΤΗ ΟΝΟΜΑΣΙΑ ΔΕΙΚΤΗ ΜΟΝΑΔΑ 

ΜΕΤΡΗΣΗΣ
ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ 

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΤΙΜΗ ΣΤΟΧΟΣ 

CO19
Επεξεργασία λυμάτων: Πρόσθετος 
πληθυσμός που εξυπηρετείται από 
βελτιωμένη επεξεργασία λυμάτων

Ισοδύναμος 
πληθυσμός Μετάβαση 5.248,00

 
ΧΡΟΝΟΔΙΑΓΡΑΜΜΑ ΥΛΟΠΟΙΗΣΗΣ

7. Η ημερομηνία έναρξης της Πράξης ορίζεται η 01/01/2014.

8. Η ημερομηνία λήξης της Πράξης ορίζεται η 31/12/2023. 

9. Η ανάληψη της νομικής δέσμευσης του πρώτου κύριου υποέργου πραγματοποιείται έως 30/04/2017. 

ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΟ ΤΡΟΠΟΠΟΙΗΣΗΣ ΤΗΣ ΠΡΑΞΗΣ
Το αντικείμενο της παρούσας 7ης τροποποίησης σε σχέση με την 6η τροποποίηση αυτής, αφορά:
α) στη μείωση της συνολικής και επιλέξιμης δημόσιας δαπάνης του υποέργου 5 «ΑΠΟΚΑΤΑΣΤΑΣΗ 
ΤΟΥ ΠΑΛΑΙΟΥ ΔΙΚΤΥΟΥ ΑΠΟΧΕΤΕΥΣΗΣ ΑΚΑΘΑΡΤΩΝ ΤΟΥ ΟΙΚΙΣΜΟΥ ΤΟΥ ΟΡΧΟΜΕΝΟΥ» 
κατά 780.213,97 ευρώ (από 970.600,01 ευρώ σε 190.386,04 ευρώ, λόγω της διάλυσης της 
σύμβασης,
β) στην προσθήκη νέου υποέργου με α/α 8, τίτλο "ΑΠΟΚΑΤΑΣΤΑΣΗ – ΑΝΑΚΑΤΑΣΚΕΥΗ 
ΚΕΝΤΡΙΚΟΥ ΑΠΟΧΕΤΕΥΤΙΚΟΥ ΑΓΩΓΟΥ ΑΚΑΘΑΡΤΩΝ ΟΙΚΙΣΜΟΥ ΟΡΧΟΜΕΝΟΥ ΚΑΙ 
ΣΥΜΒΑΛΛΟΝΤΩΝ ΣΕ ΑΥΤΟΝ ΑΓΩΓΩΝ. ΚΑΤΑΣΚΕΥΗ ΤΗΣ ΕΞΩΤΕΡΙΚΗΣ ΔΙΑΚΛΑΔΩΣΗΣ ΤΗΣ 
ΑΠΟΧΕΤΕΥΣΗΣ ΑΠΟ ΤΗ ΡΥΜΟΤΟΜΙΚΗ ΓΡΑΜΜΗ ΤΩΝ ΑΚΙΝΗΤΩΝ ΜΕΧΡΙ ΤΗ ΘΕΣΗ ΤΟΥ 
ΚΕΝΤΡΙΚΟΥ ΑΓΩΓΟΥ ΑΠΟΧΕΤΕΥΣΗΣ ΑΚΑΘΑΡΤΩΝ Τ.Κ. ΟΡΧΟΜΕΝΟΥ. ΟΛΟΚΛΗΡΩΣΗ 
ΑΠΟΚΑΤΑΣΤΑΣΗΣ ΠΑΛΑΙΟΥ ΔΙΚΤΥΟΥ (ΕΚΤΟΣ ΚΑΑ)", συνολικής και επιλέξιμης δημόσιας δαπάνης 
ύψους 3.400.000 ευρώ,
γ) στην προσθήκη νέου υποέργου με α/α 9 και τίτλο "ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ ΤΕΧΝΙΚΟΥ ΣΥΜΒΟΥΛΟΥ ΓΙΑ ΤΟ 
ΥΠΟΕΡΓΟ 8", συνολικής δημόσιας δαπάνης ύψους 37.200 ευρώ και επιλέξιμης δημόσιας δαπάνης 
ύψους 30.000 ευρώ,
δ) στην αύξηση της συνολικής και επιλέξιμης δημόσιας δαπάνης του υποέργου 3 "ΑΡΧΑΙΟΛΟΓΙΚΕΣ 
ΕΡΕΥΝΕΣ ΚΑΙ ΕΡΓΑΣΙΕΣ" κατά 116.832,15 ευρώ (από 30.000 ευρώ σε 146.832,15 ευρώ), ώστε να 
να συμπεριληφθούν οι αρχαιολογικές έρευνες και οι εργασίες του νέου υποέργου 8,
ε) στη μείωση της συνολικής δημόσιας δαπάνης του υποέργου 6 ''ΔΙΚΤΥΑ ΑΠΟΧΕΤΕΥΣΗΣ 
ΑΚΑΘΑΡΤΩΝ ΚΑΙ ΑΝΤΛΙΟΣΤΑΣΙΩΝ ΤΩΝ Τ.Κ. ΔΙΟΝΥΣΟΥ ΚΑΙ ΑΓΙΟΥ ΔΗΜΗΤΡΙΟΥ'', κατά 
1.949.309,31 ευρώ (από 5.060.000 ευρώ 3.110.690,69 ευρώ) έπειτα από τη συμβασιοποίηση του, και
στ) στην παράταση της ημερομηνίας λήξης της πράξης, με νέα ημερομηνία λήξης την 31η/12/2023.

ΑΔΑ: 9ΔΞ046ΜΤΛΡ-ΜΓΗ



 Ευρωπαϊκή Ένωση 
     
Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης (ΕΤΠΑ)
Κωδικός ΟΠΣ: 5001954 (Κωδ. Απόφασης: 2156) Σελίδα 5

Η συνολική δημόσια δαπάνη της πράξης αυξάνεται κατά 824.508,87 ευρώ (από 6.319.241,03 ευρώ 
σε 7.143.749,90 ευρώ), ενώ η συνολική επιλέξιμη δημόσια δαπάνη αυξάνεται κατά 2.766.618,18 ευρώ 
(από 1.133.111,08 ευρώ σε 3.899.729,26 ευρώ).
 

ΚΑΤΑΝΟΜΗ ΚΟΣΤΟΥΣ ΠΡΑΞΗΣ
ΣΥΝΟΛΙΚΗ ΔΗΜΟΣΙΑ ΔΑΠΑΝΗ 7.143.749,90
ΙΔΙΩΤΙΚΗ ΣΥΜΜΕΤΟΧΗ 0,00
ΜΗ ΕΝΙΣΧΥΟΜΕΝΟΣ ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ 0,00 

ΣΥΝΟΛΙΚΟ ΚΟΣΤΟΣ ΠΡΑΞΗΣ 7.143.749,90
ΣΥΝΟΛΙΚΗ ΕΠΙΛΕΞΙΜΗ ΔΗΜΟΣΙΑ ΔΑΠΑΝΗ ΠΡΑΞΗΣ 3.899.729,26

ΚΑΤΑΝΟΜΗ ΔΗΜΟΣΙΑΣ ΔΑΠΑΝΗΣ ΑΝΑ ΣΥΝΔΙΚΑΙΟΥΧΟ

ΚΩΔ. ΔΙΚΑΙΟΥΧΟΥ ΔΙΚΑΙΟΥΧΟΣ
ΣΥΝΟΛΙΚΗ 
ΔΗΜΟΣΙΑ 
ΔΑΠΑΝΗ

40107096 ΔΗΜΟΣ ΟΡΧΟΜΕΝΟΥ 6.884.317,75
18026015 ΕΦΟΡΕΙΑ ΑΡΧΑΙΟΤΗΤΩΝ ΒΟΙΩΤΙΑΣ (ΘΗΒΑ) 259.432,15

ΣΥΝΟΛΟ 7.143.749,90 

10. Η επιλέξιμη δημόσια δαπάνη για τον υπολογισμό της στήριξης της Ένωσης ανέρχεται σε 
3.883.350,40 € 

 
Β. ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΕΓΓΡΑΦΗΣ ΠΡΑΞΗΣ ΣΤΟ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΕΠΕΝΔΥΣΕΩΝ

11. Η δημόσια δαπάνη της πράξης που προτείνεται για εγγραφή στο Πρόγραμμα Δημοσίων 

Επενδύσεων ανέρχεται σε  7.143.749,90 €

Η δημόσια δαπάνη της πράξης επιμερίζεται ως ακολούθως: 

ΣΥΛΛΟΓΙΚΕΣ ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ ΠΟΥ ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΟΥΝ/ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΗΣΑΝ ΤΗΝ ΠΡΑΞΗ

ΚΩΔ. ΣΑ
ΚΩΔ. ΠΡΑΞΗΣ 
ΣΑ (ΚΩΔΙΚΟΣ 
ΕΝΑΡΙΘΜΟΥ)*

ΠΡΟΤΑΣΗ 
ΕΓΓΡΑΦΗΣ

ΕΝΕΡΓΟΣ 
ΕΝΑΡΙΘΜ
ΟΣ (που 
συνεχίζει 

να 
πληρώνει 

την πράξη)

Π/Υ 
ΥΠΟΕΡΓΩΝ 

ΠΡΟΠΑΡΑΣΚΕ
ΥΑΣΤΙΚΩΝ 
ΕΝΕΡΓΙΩΝ

ΣΥΝΟΛΟ 
Π/Υ

Ε2751 2016ΣΕ27510024 NAI  7.143.749,90 
Ε0758 2010ΣΕ07580025 OXI   

* Ο κωδικός εναρίθμου τίθεται σε ισχύ μετά την έγκριση της ΣΑ από τον Υπουργό. 
15. Το επιλέξιμο ποσό  της δημόσιας δαπάνης, το οποίο προτείνεται για εγγραφή στο ΠΔΕ ανέρχεται 

σε 3.899.729,26 €. 
Η διαφορά οφείλεται σε Mη επιλέξιμα ποσά της κατηγορίας δ’ του άρθρου 33.2 του Ν. 4314/2014 

(ΦΠΑ) και Mη επιλέξιμα ποσά της κατηγορίας ιβ’ της ΥΑ 84528/ΕΥΘΥ 606/28.07.2017 (ΕΡΓΑ 
ΕΠΕΞΕΡΓΑΣΙΑΣ ΛΥΜΑΤΩΝ)  

ΑΔΑ: 9ΔΞ046ΜΤΛΡ-ΜΓΗ



 Ευρωπαϊκή Ένωση 
     
Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης (ΕΤΠΑ)
Κωδικός ΟΠΣ: 5001954 (Κωδ. Απόφασης: 2156) Σελίδα 6

Επιπρόσθετα στα ανωτέρω στοιχεία:
 Ε0758 / 2010ΣΕ07580025 : Ο Π/Υ του εναρίθμου 2010ΣΕ07580025 αφορά τις πληρωμές έτους 

2016 που αφορούν τη Β φάση

Γ. ΟΡΟΙ ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΗΣΗΣ

Ο δικαιούχος υποχρεούται να τηρήσει τους όρους της απόφασης ένταξης και να υλοποιήσει την πράξη, 

σύμφωνα με τους όρους και τον χρονικό προγραμματισμό αυτής,  καθώς και να τηρήσει τις 

υποχρεώσεις που έχει αναλάβει, όπως αυτές παρατίθενται στο Παράρτημα Ι της αρχικής απόφασης 

ένταξης και δεν τροποποιούνται με την παρούσα. 

Σε περίπτωση που η υλοποίηση της πράξης αποκλίνει από τους όρους της απόφασης ένταξης, η  ΔΑ / 

ο ΕΦ επανεξετάζει την πράξη και μπορεί να προβεί στην ανάκληση της απόφασης ένταξής της.

 

Ο Ειδικός Γραμματέας Διαχείρισης Προγραμμάτων ΕΤΠΑ και ΤΣ

Γεώργιος Ζερβός

 

 

Συνημμένα: 
Παράρτημα Ι : ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΙΣ ΔΙΚΑΙΟΥΧΩΝ, το οποίο αποτελεί αναπόσπαστο μέρος της Απόφασης 
Ένταξης 

Κοινοποίηση: 
1. Υπουργείο Ανάπτυξης & Επενδύσεων, Διεύθυνση Δημοσίων Επενδύσεων, Νίκης 5-7, Αθήνα 
2. Υπουργείο Ανάπτυξης & Επενδύσεων, Εθνική Αρχή Συντονισμού ΕΣΠΑ, Νίκης 5-7, Αθήνα 
3. Υπουργείο Περιβάλλοντος και Ενέργειας, Διεύθυνση Προϋπολογισμού και Δημοσιονομικών Αναφορών,
Τμήμα Προϋπολογισμού Δημοσίων Επενδύσεων, Μεσογείων 119, 101 92 Αθήνα

Εσωτερική διανομή: 
1. Μονάδες A’, ΒΠ3’ 
2. Γραφείο Ειδικού Γραμματέα Διαχείρισης Προγραμμάτων ΕΤΠΑ & ΤΣ (sec.erdf@mnec.gr) 

ΑΔΑ: 9ΔΞ046ΜΤΛΡ-ΜΓΗ


		2022-05-24T16:29:08+0300
	Athens




